
Proposta N. 231 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.453 del 24/05/2023

Oggetto:
Incentivo per lavori svolti ai sensi dell'art. 7 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione
del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'articolo 113 del Decreto Legislativo 50/2016. N. 3
Interventi Piano del Commissario

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:

 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

 l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali si
riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
pubbliche”;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione n. 114
del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti pubblici e
le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

 lo Statuto del Comune;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e
modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione
2023/2025”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione 2023/2025
– parte contabile”;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42”



prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd.
potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta
Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n.
33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio
di competenza;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 6 agosto 2020 di approvazione del Regolamento Comunale per la
Costituzione e la Ripartizione del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'articolo 113 del Decreto Legislativo 50/2016;

Atteso che:
 l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito

fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a
base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della
spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero dire-zione dell'esecuzione e di collaudo tecnico
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del
contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";

 gli incarichi conferiti saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento incentivi, con la quota parte del fondo
incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, come per legge, a valere sui capitoli di spesa
individuati con separati e autonomi atti per ciascun intervento, come previsto dall'art. 1, comma 526, della L. 205/2017;

Visto il Regolamento Comunale per la Costituzione e la Ripartizione del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'articolo 113
del Decreto Legislativo 50/2016, nello specifico l’art 11 comma 3, che recita “Rientrano nell’ambito di applicazione del presente
regolamento gli interventi relativi a lavori per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito è stato pubblicato o trasmessa dopo il 19
aprile 2016, e per gli interventi relativi a servizi e forniture per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito è stato pubblicato o
trasmessa dopo il 20 maggio 2017, data di entrata in vigore del D.lgs.19.04.2017, n. 56, a condizione che nei relativi quadri economici
sia stato previsto l’accantonamento delle risorse necessarie e gli interventi fossero previsti nei rispettivi atti di programmazione, ove
occorrente in relazione all'importo”.

Visti i lavori di Opere pubbliche aggiudicati tramite gara pubblica, regolarmente svolta nel corso degli anni 2016 /2020 e che
consistono in :

 Ripristino fognatura piazza I° Maggio a Guasticce;
 Pulizia e ricavatura fosse di recapito delle fognature bianche;
 Videoispezione e pulizia caditoie e condutture fognatura acque meteoriche di Guasticce e Vicarello;

Premesso che l’importo dei lavori per tutti e tre gli interventi di cui sopra è superiore a 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro;

Premesso che per mero errore materiale nelle Determine di aggiudicazione dei lavori di cui sopra è stato indicata come procedure di
affidamento quella prevista dall’art. 36 c.2 lett. a) , procedura non applicabile per importi superiori a 40.000 euro;
Premesso che l’art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 prevede l’ affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

Dato atto che per gli interventi di cui sopra è stata correttamente applicata la procedura di cui all’art. 36 c.2 lett. b) del d.Lgs.
50/2016 tanto che, per tutte le procedure di gara sono state invitati a presentare offerte almeno n. 5 operatori economici estratti a
sorte dall’elenco ditte dell’ufficio gare della C.U.C del Comune di Rosignano M.mo;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA



1. Che la premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di procedere alla liquidazione, mediante successivo atto, dell’incentivo per lavori svolti ai sensi dell'art. 7 del Regolamento
Comunale per la costituzione e la ripartizione del Fondo Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all'articolo 113 del Decreto
Legislativo 50/2016, per i seguenti interventi:
 Ripristino fognatura piazza I° Maggio a Guasticce;
 Pulizia e ricavatura fosse di recapito delle fognature bianche;
 Videoispezione e pulizia caditoie e condutture fognatura acque meteoriche di Guasticce e Vicarello;

3. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Leonardo Zinna il quale, dichiara
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

4. Di comunicare al personale individuato nel presente atto nonché ai Responsabili dei Servizi Comunali incaricati di attività di
supporto;

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on line e dalla comunicazione agli offerenti art.76 co.5 D.lgs. 50/16;

7. Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 25/05/2023 al
09/06/2023.

Collesalvetti, 25/05/2023

L'incaricato
GIAMBALVO MAILA


